
1/5 

Zápis ze 13. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 12. února 2024 od 18.00 hodin 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Anna Motlová, Milada Marešová, Jan Moravec 
st., Ludmila Faltusová, Eliška Motlová a František Mareš 

Omluveni:  Šárka Benešová 

1. Přivítání a modlitba  

2. O doplnění do připraveného programu a o zápis požádána Marta Marešová 

3. Kontrola a odsouhlasení zápisu z minula  

4. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF: 

a) Adventní duchovní obnova – velmi dobré ohlasy, K. Lachmanová lidi zaujala. 

Za nějaký čas pozvat znovu. Poděkování za pomoc i A. Motlové za program pro děti. 

b) Rorátní mše svaté – o. Jan sdělil, že účast byla hezká, nabídl na příští rok i rorátní 

mši do Petrovic a Verměřovic. Příště se zástupci vyjádří. 

c) Čermenské roráty – na prosbu o. Jana letos s notovým záznamem a doprovázeny 

chrámovým sborem. Notový zápis zapsala M. Motlová, F. Mareš graficky zpracoval.  

d) Rorátní mše svatá zaměřená na děti a pak snídaně a tvoření na faře – přáníčka 

velmi dobře hodnocena lidmi. Zachovat i rozdávání dětmi u dveří kostela, příště 

například ozdoby na stromeček.  

e) Zpovídání před Vánocemi – velký zájem, ponechat 

f) 4. neděle adventní a Štědrý den  

g) Vánoční bohoslužby – na Štěpána velká účast 

h) Vánoční koncerty – velmi pěkné 

i) Svátek Svaté Rodiny a žehnání manželům – úžasné kolik zde máme manželů, 

rodin, Bohu díky! Na letošní rok otec Jan pozve ty, co oddával v roce 2024, třeba 

někdo přijde     . Zatím se na to tvářili snoubenci pěkně      . 

j) Žehnání králům a slavnost Zjevení Páně – nádherná účast, první fotka větší 

skupiny zapojených 

k) Farní dílnička se Zdeničkou (Venclovou) – schází se přibližně 12 děvčat. Velmi 

dobré. 

l) Lidový ples a skauti v sobotu 20. 1. – účast cca 110 lidí 

m) Ekumenická bohoslužba v Horní Čermné v neděli 28. 1. od 16 hodin – podařené, 

velká účast. Od září odchází farář Jakub Keller, zatím není nikdo, kdo by přišel 

do H. Čermné. PRF schválila pokračovat dále s lanškrounským farářem a 

hornočermenskou komunitou věřících. 

n) Orelsko-farní maškarní ples – účast cca 185 lidí. Hojně navštíveno. 

o) První mše svatá v Domově seniorů na Laudonu u Lanškrouna – návštěva u pí. 

Hrubantové 19. 12. 2023, i další lidé měli zájem o svátost smíření, svátost pomazání 

nemocných, otec Jan zjistil, že žádný kněz vůbec nenavštěvuje toto zařízení. Sociální 

pracovnice i paní majitelka je příznivě nakloněna ke konání mší a k návštěvě klientů 

a udělování svátostí. První mše svatá se uskutečnila 6. února 2024 od 14 hodin, pak 



2/5 

hraní lidovek na kytaru. Hojně navštíveno! Je to smysluplné, bylo to pěkné, další 

mše svatá a zpěv po mši svaté 9. dubna od 14 hodin. 

p) Představení dětí – příprava na 1. sv. smíření a 1. sv. přijímání při mši svaté 

v DČ 11. 2. – 5 dětí 

q) Adorace před postní dobou – na závěr nedělní adorace přišlo dost lidí 

Doplnění a oprava pastoračního plánu farnosti 

▪ Oprava data postní duchovní obnovy, špatně napsáno o jeden den  

▪ Pouť ke sv. Vojtěchu na sv. Vojtěcha 23. 4. na Libici 

▪ Pouť rodin – příprava dětí na 1. sv. smíření a 1. sv. přijímání nakonec v so 4. 5. 

▪ Mše svaté s novoknězem a novokněžské požehnání P. Bruno Maria Giacintov, 

O.S.B. z Břevnova proběhne pá 3. 5., so 4. 5. a neděle 5. 5.  

▪ Dotaz 18. 5. plánována svatodušní vigilie ve farnosti – souběžně (bod 17. z vik. 

schůze), kdy je plánovaná mše svatá za naši diecézi na poutním místě Slavkovice 

u Brna. Mše svatá tam až v 17 hodin. PRF – schválila udělat vigilii 18. 5. u nás a 

nejezdit pryč. 

▪ 25. 5. kněžské svěcení v Hradci Králové – tři kandidáti mezi nimi Jan Pecháček 

z nedalekých Libchav – v 10.00 hod.  

▪ Z tohoto důvodu první svátost smíření dětí a nácvik na neděli již v pátek 24. 5. 

v 16–18 hodin 

▪ Primice novokněze Jana Pecháčka Dolní Libchavy v neděli 26. 5. ve 14.30 

(zapůjčení věcí z MH co používáme při pouťi?) – ještě v jednání. 

▪ Fotbalové utkání kněží Čechy x Morava v Ústí nad Orlicí v úterý 28. května       

▪ Návštěva autobus farníků z Červeného Kostelce v sobotu 1. 6.  

▪ Farní minidovolená Krkonoše út 9. 7. – čt 11. 7. (12 lidí reagovalo na nabídku + 

otec Jan) dvě větší auta z půjčovny, otec Jan konkrétně zařizuje vše okolo 

od nedělní noci      , kdy bylo ukončeno přihlašování, kdy má konkrétní počet 

zájemců 

▪ Druhý farní tábor – druhý turnus 12. – 16. 8. – díky Aničce Motlové – tábory jsou 

již plné😉!!!   15+15 dětí + se přihlásilo 12 pomocníků 

▪ Adventní duchovní obnova s generálním vikářem naší diecéze Mons. Janem 

Pasekou v plánovaném termínu 7. 12. (jen sobota) 

▪ Vánoční koncert – chrámový sbor Dolní Čermná – neděle 29. prosince v 17 hodin 

– ještě se domluví mezi sebou chrámový sbor, jestli takto platí. 

5. Dotaz na příští setkání, na faře je teď dost obsazeno, tak ať víme do kdy plánovat. 

Domluveno pondělí 6. května 2024 v 18.00 hod na faře. 

6. Co nás čeká dál? 

úterý 13. 2 16.00 – 18.00 Adorace před postní dobou kostel Dolní Čermná 

středa 14. 2. 18.00 Popeleční středa kostel Dolní Čermná 

postní 

období  

postní 

období  
  Postní almužna  

kasičky doma 

a v kostele 



3/5 

pátek a 

sobota 
8. – 9. 3.   

Postní duchovní obnova čermenský 

rodák – P. Josef Hubálek z Luže  – mše 

svatá, svátost smíření, přednášky, adorace  

 – s obědem – zajistí M. Marešová 

– doprovodný program pro děti – zajistí 

A. Motlová 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní Čermná 

5. neděle 

postní 
17. 3. 16.00 

Ekumenická bohoslužba v Dolní Čermné 

o. Jan hledá nápady pro ek. bohoslužbu – 

program, požádal o příp. pomoc konkrétně 

Aničku Motlovou 

PRF schválila sbírku nedělat 

kostel Dolní Čermná, 

Orlovna 

   
Svátost smíření před Velikonocemi – 

poslední šance😉 
 

Květná 

neděle 
24. 3. 16.30 – 19.30 

Sv. smíření před Velikonocemi, 

3 zpovědníci 
kostel Dolní Čermná 

pondělí 25. 3.  16.00 – 18.00 
Sv. smíření před Velikonocemi P. Dvořák 

z Letohradu a P. Jan Lukeš 
kostel Dolní Čermná 

úterý  26. 3. 16.00 – 18.30 
Sv. smíření před Velikonocemi 

Mons. Jan Paseka, generální vikář 
fara Dolní Čermná 

úterý 26. 3. 16.30 – 18.00 
Sv. smíření před Velikonocemi 

P. Jan Lukeš 
kostel Dolní Čermná 

Velikonoce ve farnosti 

čtvrtek 28. 3. 18.00 

Zelený čtvrtek – chrámový sbor. 

Sehnat na mytí nohou „apoštoly“:  

Ver. 3 x J. Moravec,  

Petrovice – 3x Š. Benešová,  

DČ – 6 x L. Faltusová 

kostel Dolní Čermná 

pátek 29. 3. 15.00 

Velký Pátek – křížová cesta – požádána 

A. Motlová (reprobedny + mikrofon 

z Petrovic)  

Mariánská Hora venku 

pátek 29. 3. 18.00 

Velký Pátek – chrámový sbor 

Po obřadech bude mládež zpívat cca půl 

hodiny 

Dále celonoční adorace (mládež je 

připravena, přespává na faře) 

kostel Dolní Čermná 

sobota 30. 3. 20.00 

Adorace – do 8.00 a pak nabídka         

13–19 h 

(dopoledne nácvik ministrantů, 

příprava na večer, klepání jako vždy…) 

Velikonoční vigilie – doprovází mládež 

 a po ní společné posezení v Orlovně 

Čtení zajistí M. Marešová opět různě 

z obcí jako v předešlých letech 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní Čermná 

neděle  31. 3.   
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – žehnání 

pokrmů, doprovází chrámový sbor 
 

sobota  20. 4.  14.00 
Generální úklid farního kostela 

v Dolní Čermné 
kostel a blízké okolí 



4/5 

úterý 23. 4. celý den 
Pouť na sv. Vojtěcha za sv. Vojtěchem 

na Libici 

Libice nad Cidlinou, 

Poděbrady 

středa 24. 4. 19.00 Mše svatá ke sv. Jiří kostel Dolní Čermná 

sobota 27.4. 9.00 
Generální úklid kostela na MH  

(mládež + farnost) 
kostel MH 

neděle 28. 4. 8.00 a 10.00 
Poutní slavnost v Dolní Čermné  

– doprovází chrámový sbor 
kostel Dolní Čermná 

Pá–ne 3. - 5. 5.   

Mše svaté s novoknězem a novokněžské 

požehnání P. Bruno Maria Giacintov, 

O.S.B.  

naše kostely 

sobota 4. 5. 13.00 
Pouť rodin – příprava dětí na 1. sv. smíření 

a 1. sv. přijímání 

Hora Matky Boží 

u Králík 

neděle 5. 5. 16.00 První mše na MH Mariánská Hora 

 

Z minulých setkání: 

7. Víkendový program pro děvčata – centrum pro rodinu v HK.  Info od paní Juzové pošle 

o. Jan Šárce Benešové a poprosí ji o organizaci této akce.       

8. Odkaz na farnost na obecních webech… poprosit Verměřovice, Petrovice, Horní 

Čermnou… PRF souhlasí             Zajistí o. Jan 

9. Farní kronika – dnes zastupuje Poutník a fotky, oslovit pí. Bláhovou   O. Janovi neřekla 

ne      . Nedořešeno. 

10. Postní almužna na rok 2024 …adopce na dálku a zajištění vody na MH pro SSJ (sestry 

Ježíšovy) už je možno si brát papírové kasičky domů nebo přispívat přímo v kostelech 

11. Kandidát jáhenství pan Martin Suchomel z Verměřovic – v ACRG + setkání s kněžími 

našeho žambereckého vikariátu na paliativním oddělení v Žamberku a s místní 

kaplankou paní Marií Souradovou. O. Jan navrhuje představení p. Suchomela zde v DČ. 

PRF schválila. 

12. Betlém MH – nebyl nakonec sestaven na vánoční koncert. 

Další věci k probrání: 

13. Farní výlet – kam? Kutná Hora?, Stará Boleslav?, kostel Božího milosrdenství 

Slavkovice, Olomouc, Luže, Zlaté Hory, Rokole, Nové Město nad Metují, rozhledna, 

Kroměříž, Náchod, Červený Kostelec, Boušín, Drasty klášter sester, Praha – kam se 

člověk běžně nedostane…      , či klasicky, Krucemburk? Za P. Seidlem? Další podněty? 

PRF schválila pro rok 2024 výlet za o. Seidlem do Krucemburku – prověří o. Jan 

14. Jak časy nedělních mší v současném režimu? Je jasné, že nikdy to nebude sedět všem, 

otec se zeptal, jestli se členové PRF setkávají s připomínkami od farníků. PRF schválila 

ponechat. 



5/5 

15. mše svaté neděle Zmrtvýchvstání Páně 31. 3. – probráno již před setkáním přes e-mail 

8.30 Turecko, 10.30 DČ (chr. sbor) 

16. Zpověď před prvním pátkem v oktávu velikonočním? A mše svaté ve filiálkách? – ano + 

vždy bude nabídnuta 1 hodina přede mší sv. smíření a dle zájmu se navýší, či sníží     . 

17. Dělat na MH mše svaté i třetí neděli v měsíci? Kněz odjinud – především o. Ireneusz 

z Bystřece. O. Jan si většinou otevírá kostel sám, pak přijede někdo z Markových 

z Třešňovce a připraví na mši svatou. Pí Blahová dělá květiny, úklidy po měsíci fungují. 

Jelikož se o. Janovi nepřihlásili zatím varhaníci ani na první neděli v měsíci, nehodí se 

jim to, už toho mají dost, není asi v silách farníků prozatím sloužit ještě více. PRF 

schválila ponechat mši svatou pouze první neděli v měsíci. 

18. Pouť MH v 16 h – pozvat novokněze Jana Pecháčka? – PRF schválila 

19. Dotaz otce Jana – zda objednat autobus na půlnoční?;) ohlášky na internetu z roku 96, 

bus Bílá sobota…? – PRF sdělila neřešit. Je jiná doba. Většina lidí má auta, autobus 

podražil. 

20. Setkání pro seniory… udělat pro všechny farníky? P. Linhart? Či P. Pokorný… kdy a 

kde? PRF navrhla najít termín pro seniory s P. Pokorným jako minulý rok na faře, pro 

farnost budeme přemýšlet dál. 

21. První sv. přijímání a křtění církevně dospělých nad 7 let… – již musí být z rozhodnutí 

dětí – řeší o. Jan 

22. Petrovice Velikonoční pondělí 1. 4. 8.45 místo 9.00, ať to mají co nejdřív      ? – ať si 

rozhodnou petrovičtí 

23. O. Jan se dotázal, zda po svatodušní vigilii 19. 5. udělat mši svatou opět 8.30 Turecko 

a 10.30 DČ?  – PRF sdělila zachovat normálně 

24. MH úklid kostela až tu budou, dá-li Pán, sestry…? Sestry projevily zájem, kdyby se 

farnost nadále mohla podílet jak v současné době. Generální úklid naplánován před 

poutní sezonou na sobotu 27. 4. viz výše, další plánování ponechat na PRF 6. 5. 

25. Podněty a návrhy členů PRF – žádné 

26. Příští setkání PRF se uskuteční – domluveno výše – v pondělí 6. května 2024 od 18.00 

na faře v Dolní Čermné. 

27. Modlitba a požehnání       + + + 

 

Zapsali: P. Jan Lukeš a Marta Marešová 

Schválili: členové PRF 


